Redação com a finalidade de analisar e exarar parecer sobre o Projeto de Lei 

Complementar n° 1/2025 - Dispõe sobre o reajuste salarial da Classe Docente do 

Quadro do Magistério da Educação Básica e dá providências correlatas, que segundo 

a Mensagem Justificativa o Projeto visa conceder o reajuste “no percentual de 

4,873010% (quatro inteiros e oitocentos e setenta e três mil, e dez milionésimos por 

cento), de acordo com o índice de variação do VRM (Valor de Referência Municipal)”. 

Iniciados os trabalhos, passaram os nobres Vereadores a 

analisar a propositura. Foi observado que, de acordo com o Parecer Jurídico nº 

04/2025, a propositura apresenta os requisitos de admissibilidade, formalidade,